
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

premesso CHE:
 L’ Area Marina Protetta Punta Campanella sin dal 2013 promuove programmi di 

scambio culturale giovanile e di volontariato per sviluppare nei giovani italiani e di 
diverse nazionalità del Mondo il rispetto per l’ambiente e la conservazione della natura 
attraverso la realizzazione di un partenariato con organizzazioni giovanili 
internazionali;

 l’Unione Europea, forte del successo del programma ERASMUS+ (2014-2020) che 
prevede fondi per promuovere la mobilità dei giovani nell’ambito delle politiche 
giovanili, ha rinnovato questo intervento per il periodo 2021-2027;

 il Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta è accreditato presso il programma 
ERASMUS+ dell’Unione Europea con il seguente PIC number (Participant identification 
number): 936552267;

 tale codice consente alle organizzazioni di accedere a fondi in modo diretto (in qualità 
di organizzazione di coordinamento) o indiretto (in qualità di partner) con il fine di 
realizzare progetti per l‘educazione, la formazione, la gioventù e lo sport;

 l’AMP Punta Campanella, collabora sin dal 2018 collabora con l’Associazione Croata 
Argonauta, ospitando volontari presso il project MARE, partecipando ad attività di 
scambio culturale e formazione sul tema della tutela della natura;

 tale Associazione, che opera principalmente nel campo della comunicazione 
ambientale, ha manifestato l’interesse a realizzare un programma di attività con 
l’obiettivo di lavorare ad un progetto di comunicazione ambientale di respiro 
internazionale attraverso la realizzazione di un partenariato con enti ed associazioni 
del settore, invitando l’AMP Punta Campanella a partecipare;

 il progetto, dal nome ECO-patrols 4 environmental goals, è stato presentato in 
occasione della deadline del 4 ottobre 2022 dei programmi ERASMUS+ ed è stato 
valutato favorevolmente dall’Unione Europea;

 l’AMP Punta Campanella ha siglato l’Accordo di Partenariato per la realizzazione del 
progetto Eco-patrols 4 environmental goals, protocollo n. 303 del 9 marzo 2023, che 
contiene tutte le informazioni generali del progetto, la descrizione dei 3 work packages 
per la realizzazione degli obiettivi del progetto ed altresì il dettaglio delle voci di 
finanziamento;

 nell’art. IV dell’Accordo è riportata la quota del budget che spetta all’Area Marina per la 
realizzazione delle attività, per un importo massimo di € 34.040,00, versati in 4 tranche 
(20% dopo 3 mesi dalla firma dell’accordo, 30% al 10° mese dalla firma dell’accordo, 

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 21/02/2025

OGGETTO:
PROGETTO ECOPATROLS - AFFIDAMENTO DELLA  STAMPA DEL MANUALE  di 
educazione ambientale 

CIG B5A881EB18 



30% al 18° mese dalla firma dell’accordo, 20% all’approvazione della relazione finale 
da parte dell’Agenzia Nazionale Croata);

 con Determina n. 46 del 9/06/2023 sono stati accertati i fondi del progetto in oggetto;
 il progetto prevede la realizzazione di una serie di step operativi con l’obiettivo di 

elaborare un manuale didattico per ragazzi sul tema della tutela della natura, ed altresì 
un e-game con le stesse finalità;

 l’elaborazione e la produzione di tali materiali si è conclusa ed il progetto è entrato 
nella fase di divulgazione e valorizzazione del lavoro svolto;

 l’azione 3.6.1 prevede l’organizzazione di una conferenza nazionale di fine progetto in 
Italia con la finalità di disseminazione die risultati ottenuti attraverso l’elaborazione 
del manuale di educazione ambientalale e dell’e-game;

 per l’organizzazione di questo evento il progetto prevede un budget di € 5.000,00€ per 
coprire le spese legate all’organizzazione dell’attività, produzione di materiale 
informativo da distribuire ai partecipanti, spese per l‘utilizzo dei locali e di benvenuto;

 l’AMP Punta Campanella intende distribuire una copia del manuale di educazione 
ambientale ai docenti e agli Istituti scolastici che saranno presenti durante l’evento 
finale del progetto, e per questo motivo ha indetto un’ indagine di mercato presso 
tipografie  per la stampa, ovvero sono state invitate con   prot. n. 60/2025 del 
14/01/2025 la INCISUD srl, con sede i Castellammare di Stabia, al Corso Alcide De 
Gasperi n. 321, P.IVA 04872061215; prot. n. 61/2025 del 14/01/2025 la 
TIPOGRAFIA GARGIULO, con sede in Piano di Sorrento, alla via Casa Rosa n. 46, 
P.I., con prot. 62/2025 del 14/01/2025 la BOCA SUD snc, con sede in 
Castellammare di Stabia alla Via Panzini n. 2, P.IVA 01289281212; con prot. 
63/2025 del 14/01/2025 la MERIDIONAL SPORT srl, con sede in Marigliano, alla 
Via San Francesco n. 83, P.IVA 08722371211; e con prot. 67/2025 del 14/01/2025 
le ARTI GRAFICHE LICENZIATO srl, con sede in Napoli, alla Via Pasquale Scura 
n. 11, P.IVA 00528140635

DATO ATTO CHE 
   la società demoninata BOCASUD ha presentato ha presentato l’offerta di€ 2.080,00 

oltre iva in atti al prot. 71 del 15.01.2025; 
CONSIDERATO CHE

 i costi preventivati dalla Società BOCASUD rientrano nel budget disponibile per 
l’azione 3.6.1 come da schema previsto nel work package 3, per un numero di copie 
pari a 130 al costo di 16€+ IVA cadauno, e una spesa complessiva di € 2.537,60.

 Il progetto ECOPATROLS 4 Environmental Goals prevede la realizzazione dell’evento 
finale di divulgazione die risultati ottenuti, contenuto nell’azione 3.6.1;

VISTI
 Gli atti citati in premessa;
 il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, con cui è stata istituita l’area 

naturale marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 
26.02.1998 e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in 
G.U. n.195 del 21 agosto 2010;

 il Decreto del 12.11.1998 di approvazione della convenzione con la quale il Ministero 
dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della 
Riserva Naturale Marina “Punta Campanella;

 il Decreto del 19.02.2014 che approva la convenzione stipulata in data 3 dicembre 
2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 
dell’omonima area marina protetta;



 il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 con il quale è stato 
approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione della AMP Punta 
Campanella;

 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;
 il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
 ilD.Lgs 36/2023;
 l’ANAC ha assegnato il n. CIG B5A881EB18
 la Deliberazione n. 8 del 17/04/2024 di approvazione del bilancio preventivo 

2024/2026.

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare alla ditta BOCASUD di Boiano Giuseppe e Cannavale Gerardo, con sede a 
Castellammare di Stabia in via Panzini 2, P.IVA: 01289281212 CF: 03390030637, la 
fornitura di nr. 130 copie del manuale Ecopatrols.

2. Di sotto impegnare sull’impegno padre n. 54/2023 registrato sul capitolo 
09021.03.1198 del Bilancio di previsione 2024-2026 la somma di € 2.537,60.  

3. Di rendere esecutiva la disposizione sopracitata con l’apposizione della firma.
4. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà previa acquisizione del D.U.R.C.
5. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente, in amministrazione trasparente, in 

determinazioni 2024 e inserito nella raccolta delle determinazioni emesse dall'Ente.

Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


